令和 7年 4月 7日
液体ヘリウム利用者 各位

液体ヘリウム利用ガイド（ムードル講習）の実施について（通知）

 低温寒剤保安教育講習会（主に液体窒素ユーザー向け）に倣い、液体ヘリウムの取り扱いに関す
る利用ガイドを下記のように準備していますのでご案内申し上げます。液体ヘリウム利用に特化し
た内容により、研究室内での安全教育およびヘリウムの取り扱い手順の基礎資料として、ご活用い
ただければ幸いです。つきましては貴研究室関係者（職員・学生）にご周知いただけますよう、お
取り計らいの程お願い申し上げます。

理学部極低温室・低温科学専門委員会 委員長 音 賢一

記
低温寒剤保安教育講習会と同様に、Moodleによるリモート講習と致します。対象となる職員・学
生の皆さんは必ず受講して下さい。

１. 対象   職員、大学院生、学部 4年生等で高圧ガス・低温寒剤（ヘリウム）を使用する者

（特に、新規にヘリウムを利用する学生・職員の皆様は必ず受講をお願いします）

２. 受講方法
  （１）Moodleにログイン https://moodle.gs.chiba-u.jp/moodle/login/index.php
  （２）画面の一番上に表示される「すべてのコース」を選択、
     右側にある「コースを検索する」検索枠に ヘリウム と入力して検索
  （３）「2025-液体ヘリウム利用ガイド」を選択
  （４）「私を登録」を選び、登録キーは he  を入力
  （５）講習を受講し、確認テストを受けて送信（受講記録とします）

３. 受講期間  7月 31日までのできるだけ早い時期に受講を完了してください

４．講習内容
   液体ヘリウム利用① ～概要とヘリウム事情～
   液体ヘリウム利用② ～具体的な取り扱い～
    確認テスト
    正誤と解説

５．問い合わせ先：  理学部極低温室 担当 吉本 043-290-2875